Et post pauca (2) : Multa autem de eodem uiro, narrante uenerabili patre heleutherio,

agnoui, qui et hunc famihariter nouerat, et ejus uerbis ulta fidem praebebat. Hic

itaque uenerabilis ysaac ortus ex hitalia non fuit, sed primum de syriae partibus

ad spoletanam urbem uenit. Prudens lector animaduerte, quae fuerint gothorum

priora tempora, uel quae romanorum, priusquam hitalia gentili gladio ferienda

traderetur. Constat igitur quoniam ante praefati gloriosissimi pontificis non mo-
dicum tempus conditura est monasterium istud, prò eo quod uenerabilis memoriae

beatum ysaac, coUegam sciUcet sanctissimi huius monasterii laurentii abbatis, non

se uidisse, nec suis temporibus extitisse descripsit, sed prioribus illum gothorum

(i) S. Greg. Dialog. L. Ili, c. 14. (2) S. Greg. Ibid.

VI FARFA 5

temporibus fuisse ueridica relatione professus est. Nam priorum gothorum tem-

pora, ut uerius credi potest, illa fuerunt, ut in scriptis chronicae ystoriae orosij

presbiteri reperitur (i). Quando, regnante archadio imperatore, quo tempore am-

brosius mediolanum, Martinus uero^ cuius gloriosus extitit transitus a domini

passione anno ccccxij^, aetatis autem suae Ixxxj"., aepiscopatus uero xxvj°. in gal-

liis apud turonos, apud bethlehem hieronimus, qui expletis xcj uitae annis ad

Christum migrauit, velut sidera radiabant, radagisus rex gothorum, qui uirtute

et natura barbarus erat et scitha, habens secum ccxcm homines primo hitaliam

diuastauit. Itemque post, regnante fratre eius honorio, halaricus rex gothorum

romam inuasit, partemque eius igne cremauit viiij.*" kalendas septembris anno con-

ditionis eius M. clxiiij. ac die vj."* postquam fuerat in eam ingressus. Depredata urbe

egressus est, cum incarnations dominicae ageretur annus ccccxiij. Tunc etiam apud
ypponi regium fulgentissimus, totiusque florebat magister aecclesiae augustinus, qui

tertio ipsius ciuitatis obsidionis mense, vj.° et ixx.° uitae anno in christo quieuit.

Deinde agente praesulatum romanae aecclesiae leone, a genserico roma capta est,

postquam primo eam halaricus inuaserat ij.'' iam uice, expletis ab eo tempore annis

xliiij.", a conditione sua Mcc atqueviij, et ab incarnatione christi cccciyij. Post

haec uero, temporibus agapiti papae, anno dominicae incarnationis Dxxiiij. gothi

urbsm possident, uniuersa per circuitum direptionibus , et incendiis absumunt,

quibus guittigis regnabat. Quo tempore in oriente iustinianus imperabat, Denique,

capto guittige, gothi hildebadum constituunt regem. Qui etiam eodem anno peri-

mitur, et regnum accepit aerarius, qui necdum anno expleto iugulatur. Tunc sibi

in regnum praeficiunt baduilam, qui dicebatur totila. Qui undique exercitu col-

lecto rursum uniuersam hitaliam inuadunt, urbemque obsessam post xiij/"° dies

introierunt temporibus uigilii papae, et iustiniani imperatoris, scilicet post incar-

nationis dominicae annos Dxl, Indictione xiij. Ab archadio itaque rege usque ad

justinum minorem, sub quo narses romanorum patricius cum totila nouissimo

gothorum dimicans, eumque superans etfugauit, anni sunt fere clxxviiij. Haec ideo

prolixius narrauimus, ut priora gothorum tempora, quae ob narrationem beati lau-

rentij huius monasteri] abbatis, collegae scilicet ysaac, cuius sanctissimus papa

GREGORius mentionem fecit, interposuimus, tempus prout potuimus, edisseremus.

Sed ne lectorem fastidiamus, a prolixa narratione sileamus. Quo autem tempore

prius destructum hoc fuerit monasterium, sicut et constructum, manifestius cla-

riusque minime scimus, nisi tantum quod legitur in eiusdem libro constructionis.

Quia post obitum beati uiri sanctissimi laurentij , a langobardis circumquaque

interfectis, efFugatisque habitatoribus, locus ipse desolatus, et in solitudinem est

redactus, atque per multa annorum curricula absque habitatore permansit, scilicet

donec a galliae maurigena prouincia uir uitae uenerabilis ueniens thomas presbiter,

ad sepulchrum domini demoraretur, ubi admonitus a beata maria semper uirgine,

deique genitrice, ad hitaliam reuersus est, et hoc sanctum iam desolatum repperit

monasterium. Cuius, scilicet beatissimi thomae praefati abbatis felix et gloriosum

tempus, nos per annos pontificum et tempora regum successionesque abbatum,

nec non et cartularum subscriptarum indictiones, enucleatius et perspicacius col-

ligenteSj inuenimus fuisse circa incarnationis dominicae annos plus minus Dclxxx,

Indictione vii]., atque domnj adeodati pontificis summi anno iiij., et constantini, et

iustiniani, ac tyberij augusti, quityberius imperatorem leonem, qui iustinianum au-

gustum proiecerat, caepit et eum deinceps in custodia tenuit, eiusque regnum inuasit.

Sed eos postmodum iustinianus augastus iugulari fecit, et principatum recepit.

(i) Oros. Histor., lib. VII, c. Sy.

2
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Incipit Praefatio

IN
LEGE UAETERi lUBETURj Ut ncmo stcrllis^ et in israel semen non relinquens^

inueniatur^ ne paena maledictionis multetur. In noua quoque gratia id ipsum
spiritualiter docetur^ ne arbor infructuosa reperiatur^ et ne a domino talentum

seruo traditum praesentibus ab eo abscondatur^ sed ut in futurum in augmentis

deo placitis utili proficiat doctrina^ relinquatur. Beatus ergo^ qui dies suos

non segniter aut uane sed sollicite pertransierit ^ ut in sancta aecclesia doctri-

nam dignae utilitatis^ et fructum bonae operationis^ semenque uerae haereditatis

posteris reliquerit. In quibus assidue creator omnium collaudetur deus^ et bo-
num operantis^ merces in caelestibus augeatur. Huius rei gratia ^ diuina inspi-

rante atque administrante clementia^ ego infimus monachorum^ et peccator gre-

goriuSj ut hoc perficerem opus nimis utillimum suggessi domino Beraldo abbati

posteriori et praecipuis senioribus. Et quoniam optima quaeque spiritualis patris

debemus perficere iussione, atque uti tenemus fìrmissime, et intellectu quem in

nos Deus omnipotens diuiniLus inspirauit credimus uaerissime, melius est obaedire,

quam sacrificare ^ et qui patri non obaedit spirituali ^ samuhele propheta docente,

didicimus, quia tura immolat diis uanis. Quod est etiam apostatare a deo et

peccatum ariolandi. Ideo denique hoc impium^ et detestabile facinus omnimodis
cauere cupìens^ sanctaeque aliquo modo uel cooperatione desiderans et uaerae me-
ritum obedientiae^ post modum praefato patre_, et reliquis senioribus , suscepi

libentissime huius operis onus iubentibus. Quod licet mihi impossibile uideatur,

tamen quia cuncta posse credimus deum qui mutum animai olim humana fari

praecepit nerba ^ suae ipse causam matris integerrimae ualet mihi misericorditer

tribuerCj ut ad eius domus recuperationem perficiam utillime. Nichil quippe mea-
rum sentio uirium, sed ex dei karitate, eiusque adiutorio confidens per dominae
riostrae gloriosissimae intercessionem^ ut ualde deuotum nimisque proficuum, fide-

lius, et uaerius perficere studui opus attentius. Non quod sim sufficiens in emen-

dandis partibus corruptis rethorice, sed iuxta meae scientiolae paruitatem_, quae

ultra modum confusa uidebantur studui corrigere^ non tamen plenius, ne forte

uideretur simplicibus^ quod chartarum confunderetur primae^ quo aeditae sunt,

editionis respectus. Et maxime quia non a turbis remotus clanculo sedi solus,

ut attentius insisterem quietae uacationi^ sed in propatulo constitutus uix aliquan-

tulum esse ualui quietus^ ueluti gratia solitudinis decet hoc opus. Neque enim

ad hoc me idoneum satis fore perspicio, quia non in scholis eruditus poetarum,

neque profunditate doctus sum grammaticorum ^ sed ab ipsis pene cunabulis in

huius schola sacri caenobij diuinis solertiis nutritus, deique lactis genitricis sa-

pientia sum alitus fidali, ideo refcrre ipsi, quae didici aliqua operando utilia malui.

Itaque, sicuti michi a praedicto abbate et reliquis iussum est religiosis senioribus,

nichil ex respectu chartarum ex his, quae uidi, minui, nichilque in rerum transla-

tione adauxi, sed uti tunc cum scriberem ocuHs perspexi, et respectu capere

uaeraci potui^ rescribere studui, praeter uerborum prolixas, inutilesque reciproca-

tiones, et transactas quorundam obligationes uidelicet, ne plurimis partium cor-

ruptionibus, diu fatigatus, et in scribendo longius immoratus, uolumen efficerem

tardius, et fastidiosum, ineptumque ad perscrutandum, et immensum. Ventate

ergo rerum, causarumque utilium solummodo contentus, sollerti subtilique sa-

gacitate uaeracissimum absque aliqua frauda christo propitio, eiusque genitricis

VI FARFA 7

perpetuae uirginis, cuius est causa^ suffragiis adiutuSj hoc perficere studui opus.

Singulis etiam scedulis cartularum, nomina testium inserere curauimus^ sicut in

authenticis scripta repperiuimus. Quae nero antiquissima uetustate consumpta,

et a uermibus perspeximus corrosa, atque ad capiendum difficiilima,, aequo iudicio

omisimus intacta, nolentes nisi quae oculis clarius decernebamus uel intellectu

capere uaeraci poteramus, huic tam maerissimo inserere opusculo. Quatinus sicut

uaerissimam rerum, fideiemque translationem nactus sum transducere, sic meorum
certissimam a deo omnipotente per dominae nostrae intercessionem merear remis-

sionem delictorum recipere, meisque parentibus perpetuam mercedem acquifere.

Porro huic Hbro gemniagrafhum nomen imposuimus, idest memoriam descriptionis

TERRARUM, quia ,in eo huius caenobii terras a quocumque, uel ubicumque acqui-

sitas inseruimuSj et eas ad semper memorandum in uno uolumine comprehen-
dimus. Placuit etiam nobis et claerokomialem, id est haereditalem pharphensis

AEC'CLESiAE appellafi, quoniam proprias ipsius immobiles ab initio libere demonstrat

possessiones. Prescripsimus autem nomina locorum omnium, quibus singulis pro-

pria numerorum capitula addidimus, et in qualibus scriptis ea inuenias sagacis-

sime notauim.us. Prìus tamen omnia praecepta ac priuilegia seriatim ordinauimus

hoc modo.

INCIPIUNT PRAECIPUA PONTIFICUM PRIVILEGIA

ET IMPERATORUM REGUMQUE UEL DUCUM PRAECEPTA (i)

Priuilegium domni iohannis vj. papae de optima libertate. iij.

Preceptum domini Transmundi ducis lucerlo abbati, viiij.